
SETEMBRO/2019









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 134/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 30-08-2019 a 06-09-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor José Ferreira de Sousa Neto, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1810130, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a
ser usufruído de 23-12-2019 a 30-12-2019.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 02/09/2019 15:45:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55941
ffc648f9fd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 135/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar o servidor Pablo Henrique Cabral de Araújo, assistente em administração, do quadro permanente desse
Instituto, matrícula SIAPE nº 1807508, na Coordenação de Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo (COALM-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 14/06/2018.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/09/2019 14:59:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56120
029803b435





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 136/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora Maria das Dores Guedes, técnica em contabilidade, do quadro permanente desse Instituto,
matrícula SIAPE nº 274035, da Coordenação de Planejamento e Orçamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COPLAN-CB), Código FG-02;

Art. 2º Elogiar a referida servidora pela dedicação com que desempenhou as atribuições que lhe foram conferidas;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/09/2019 11:59:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56252
a0b5cbbaba





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 137/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Renato Arcurio Milagre , administrador, do quadro permanente desse Instituto, matrícula SIAPE nº
1592488, para responder pela  Coordenação de Planejamento e Orçamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COPLAN-CB), Código FG-02;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/09/2019 12:00:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56257
5a2d7bcab4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 138/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora Maria das Dores Guedes, técnica em contabilidade, do quadro permanente desse Instituto,
matrícula SIAPE nº 274035, da Coordenação de Planejamento e Orçamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COPLAN-CB), Código FG-02;

Art. 2º Elogiar a referida servidora pela dedicação com que desempenhou as atribuições que lhe foram conferidas;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 30/08/2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/09/2019 10:38:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56594
3590e10724





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 139/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Renato Arcurio Milagre , administrador, do quadro permanente desse Instituto, matrícula SIAPE nº
1592488, para responder pela  Coordenação de Planejamento e Orçamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COPLAN-CB), Código FG-02;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04/09/2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/09/2019 10:40:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56597
6cb6942f2e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 140/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 10 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora pública temporária Anália Adriana da Silva Ferreira , docente substituta, matrícula SIAPE
3084103, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Multimídia do Campus Cabedelo (CTMULT-CB), nas
ausências e impedimentos do respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 10/09/2019 09:44:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57271
c6fd859c84





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 141/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Marinalva das Neves Loureiro , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2296200, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso Curso FIC de Padeiro, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/09/2019 16:26:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

58538
599784f4b3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 142/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Janaina Sales Holanda , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1719938, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso FIC de Desenho Técnico
Assistido por Computador – AutoCAD 2D e SketchUp Online, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/09/2019 16:26:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

58540
0570c499f6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 143/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 21 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 23-09-2019 a 30-09-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1851613, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art.
80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 23-12-2019 a 30-12-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 21/09/2019 07:20:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59329
e8483cb995





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 144/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 23 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Daniel Álvares Lourenço, docente, do quadro permanente desse Instituto, matrícula SIAPE nº
1935650, da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (CCSDG-CB), Código FUC-1;

Art. 2º Elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhe foram conferidas;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 23/09/2019 23:21:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59535
72dbb27646





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 145/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 23 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Renata Amorim Cadena, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1602805, para desempenhar a função gratificada de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Design Gráfico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (CCSDG-
CB), Código FUC-01;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 23/09/2019 23:25:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59536
a9bbf97d06





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 146/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016, e considerando o teor do Processo n° 23170.003189.2019-54, de 27 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor Silvio Sérgio Oliveira Rodrigues, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1738806, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
no período de 25 de setembro de 2019 a 23 de dezembro de 2019, referente ao quinquênio 2010-2015, conforme estabelece o
Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/09/2019 14:39:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59538
d187dcf1df





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 147/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016, e considerando o teor do Processo n° 23170.003110.2019-95, de 26 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora Lilian Cristina da Silva Araújo, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2126490, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, nos
períodos de 18/11/2019 a 18/12/2019, de 01/05/2020 a 30/05/2020 e de 01/07/2021 a 30/07/2021, referentes ao quinquênio 2014-
2019, conforme estabelece o Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/09/2019 15:57:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59884
cdcb0e62f2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 148/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016, e considerando o teor do Processo n° 23170.003110.2019-95, de 26 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora Lilian Cristina da Silva Araújo, ocupante do cargo de Assistente de
aluno, Matrícula SIAPE 2126490, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, nos períodos de 18/11/2019 a 18/12/2019,
de 01/05/2020 a 30/05/2020 e de 01/07/2021 a 30/07/2021, referentes ao quinquênio 2014-2019, conforme estabelece o Art. 87
da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 27/09/2019 10:32:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59974
d8db34216e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 149/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Lilian Cristina da Silva Araujo, assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Cabedelo (CGP-
CB), no período de 07 de outubro de 2019 a 26 de outubro de 2019, por motivo de férias da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 27/09/2019 10:35:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60181
856807eaa8





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 150/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar o servidor Paulo Henrique Marques de Queiroz Guedes, docente, do quadro permanente desse Instituto,
matrícula SIAPE nº 1546603, na Direção de Desenvolvimento de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo (DDE-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 23/08/2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 27/09/2019 10:35:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60178
2767d3e7aa





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 151/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.003757.2019-17,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do itens tombados sob a
sequência de números de 208821 a 208832, em virtude das informações contidas no Processo n° 23170.003757.2019-17 e no
Ofício n° 7/2019 - COPAT/DAPF/DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro do corrente ano;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 08:04:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60273
3441730dd1





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 152/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.003756.2019-72,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do itens tombados sob a
sequência de números de 209899 a 209905, em virtude das informações contidas no Processo n° 23170.003756.2019-72 e no
Ofício n° 8/2019 - COPAT/DAPF/DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro do corrente ano;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 08:09:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60275
13ba4396f9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 153/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar a servidora Katia Felix da Silva, bibliotecária, do quadro permanente desse Instituto, matrícula SIAPE nº
1066219, na Coordenação de Biblioteca do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus
Cabedelo (COB-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 26/08/2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 08:09:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60180
6bd3ad32e9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 154/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 23170.003785.2019-34,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do itens tombados sob a
sequência de números de 208833 a 208845, em virtude das informações contidas no Processo n° 23170.003785.2019-34 e no
Ofício n° 9/2019 - COPAT/DAPF/DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro do corrente ano;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 16:56:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60453
9bb4b2f7a0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 155/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e observando o disposto na Resolução n° 146/2015-CS-IFPB, de 02 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a comissão responsável por acompanhar a implantação das Diretrizes Nacionais de Educação em Direitos
Humanos, no âmbito dos cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Claudiene Fátima de Souza Hermida (pedagoga, SIAPE 1063439)
- Jeane de Freitas Azevedo (docente, SIAPE 1945625)
- Kelly Samara do Nascimento Silva (assistente social, SIAPE 1888973)
- Lício Romero Costa (docente, SIAPE 1752203)
- Magda Elizabeth Hipólito de Carvalho (psicóloga, SIAPE 1737456)
- Marcos Moreira de Lucena (docente, SIAPE 1877824)
- Paula Renata Cairo do Rêgo (docente, SIAPE 2042110)

Art. 3º Designar os discentes, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

- Evelyn Moreira Dias Gonzalez (estudante, Matrícula 20162702014)
- Maria Julia de Andrade Silva (estudante, Matrícula 201727010042)

Art. 4º Compete à referida Comissão mobilizar a criação de Núcleos de Educação em Direitos Humanos e/ou grupos de Pesquisa
enquanto instâncias articuladoras dessa política a fim de fomentar ações no âmbito do ensino, pesquisa e extensão, além
de propiciar a inserção da Educação em Direitos Humanos nos documentos institucionais e nos materiais didático-
pedagógicos do Campus Cabedelo. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até 30 de setembro de 2020.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 18:09:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60458
7723f66245





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 156/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias n° 136/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, n° 137/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB e n°
147/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 30/09/2019 18:39:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60468
e0600eaa57


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

